« lata. Utrum etiam est, quod Christus  
 « etiam fecit aliqua opera, infirmorum in  
 « se suscipiendo personam, et ad nostra  
 « condescendendo infirma, et imperfecta.  
 « Verum nihilominus, quod eorum oppo-  
 « sita laudabiliter possunt fieri : et lauda-  
 « bilis est facere illa pro loco, et tem-  
 « pore, quam omittere. Verum etiam, quod  
 « nunquam ex hoc discipulus est super ma-  
 « gistrum, quia nullus tanta charitate as-  
 « cendit ad illa fortia, quanta Christus con-  
 « descendit ad ista infirma, et ideo magister  
 « est semper supra discipulum. »

Quam doctrinam applicat, eaque pro  
 qualitate rei præsentis utitur idem S. Doc-  
 tor *in eadem apolog. resp. 2, cap. 3,* in hunc  
 modum : « Omnibus constat, quod tam je-  
 « junare, quam comedere fieri potest non  
 « solum perfecte, et imperfecte, verum etiam  
 « bene, et male, et sancte, et impie, secun-  
 « dum rationem diversorum finium, et cir-  
 « cunstantiarum. In hoc tamen est diffe-  
 « rentia inter jejunia servare, et jejunia  
 « solvere, quod primum de se est difficile,  
 « et arduum, ac de se efficax ad repressio-  
 « nem carnalis libidinis, et exercitationem  
 « spiritualis virtutis ; et ideo de ratione sui  
 « generis est bonum, et ad perfectionem  
 « ordinatum. Secundum autem, scilicet je-  
 « junia solvere, facile est, et carni suave,  
 « et ad quod inclinatur naturalis infirmi-  
 « tas ; et ideo imperfectum de se, quamvis  
 « et perfecte fieri possit, ratione circums-  
 « tantia superaddita, utpote cum a viro  
 « perfecto sit ratione debilitatis propriæ,  
 « vel condescensionis fraternæ. Fatemur  
 « igitur una cum illo, contra quem scribit,  
 « quod loquendo de natura hujusmodi ac-  
 « tuum, perfectus est jejunia servare,  
 « quam solvere ; et quod Christus omnis  
 « virtutis exemplar et pro tempore jejuna-  
 « vit, et pro tempore jejunia solvit, ut in  
 « primo austeritatis vitæ præberet exem-  
 « plum, et in secundo humanæ infirmitati  
 « præstaret solatium. Propter quod et pri-  
 « mum fuit rigoris, secundum condescen-  
 « sionis ; utrumque tamen perfectum in  
 « Christo, quia ex perfectissima charitate  
 « processit. Nam condescensio, ut ex præ-  
 « determinatis est evidens, nullam imper-  
 « fectionem ponit in condescendente, sed in  
 « eis solum, quibus condescenditur, vel in  
 « ipso genere actus. Hoc si voluisset calum-  
 « niator advertere, varios in quos incidit,  
 « falsorum dogmatum declinasset errores. »  
 Hactenus Seraphicus Doctor.

Ejusdem  
 doctrinæ  
 applica-  
 tio.  
 D. Bona.

D. Bona.

D. Aug.  
 D. Bern.  
 D. Bona.

Vires  
objectio-  
nis cli-  
luntur.

153. Et juxta hanc doctrinam, quando in objectione, et confirmationibus opponitur, Christum Dominum duxisse vitam communem in victu, et potu, et vestimentis, non multum jejunasse, habuisse loculos, et alia hujusmodi, ut hinc colligatur pœnitentiam, et asperitates corporales non multum interesse ad nostram perfectionem (præterquam quod hæc magna ex parte deficiunt), et falsa sunt, ut ex supra dictis constat), respondendum erit, actus quibus Christus Dominus hæc fecit, fuisse opera condescensionis, non vero informationis vitæ perfectæ. Voluit enim ipse per illos actus præstare solatium humanæ infirmitati, ostendendo prædicta licere, ne homines desperarent, quorum plures nolunt conari ad magis egregia virtutum opera. Sed simul ipse Dominus exercuit plurima opera, quæ non sunt condescensionis, sed informationis vitæ perfectæ, non solum prædicando, sed etiam jejunando, utendo vilibus vestimentis, non utendo calceis, cuncta sæcularia contemnendo, parcendo inimicis, sustinendoque quamplurima adversa, aspera, et dolorosa, tam in vita, quam in morte. Ad perfectionem autem nostram non pertinet imitari Christum Dominum in actibus condescensionis, quia hujusmodi actus etsi relati ad personam Christi sint excellentissimi, utpote facti ex perfectissima charitate; nihilominus, ut D. Bona. Bonavent. inquit, important imperfectionem in his, quibus condescenditur, et in ipso genere actus. Unde non solum licet omittere prædictos actus, v. g. non jejunandi, aut habendi loculos; sed etiam laudabilis est, et magis perfectum exercere actus contrarios jejunando, et relinquendo omnia temporalia, aliaque exercendo hujusmodi. Perfectio ergo nostra desumenda est per imitationem, et conformitatem ad illos Christi Domini actus, qui pertinent ad informationem vitæ perfectæ, et quibus, ut loquitur D. Bonavent. austeritatis vitæ præbuit exemplum, cujusmodi fuerunt non solum prædicare, et procurare animarum salutem, sed etiam contemplari, solitudinem petere, jejunare, abstinere a carnibus, uti vilibus indumentis, carere propria domo, et aliis rebus temporalibus, aliaque plurima incommoda, et aspera pati, ut supra expendimus a num. 128. Unde merito inferimus, et statuimus hæc omnia pertinere ad perfectionem vitæ christianæ, et religiosæ, multumque conferre ad ejus

augmentum; et consequenter prædictam perfectionem non recte, nec satis explicari per zelum animarum solitarie acceptum, et a pœnitentia divisum; sed oportere quod hujusmodi zelus asperitatibus corporalibus associetur, atque ideo melius, et perfectius esse incumbere mortificationi, sive pœnitentiæ, et animarum saluti, quam soli animarum zelo insistere, non exequendo opera pœnitentiæ.

154. Nec hæc doctrina (quæ in operibus Christi Domini distinguit actus condescensionis, quos imitari non obligamur, sed possumus laudabiliter, ac laudabilius omittere; et actus informationis vitæ perfectæ, quos imitari pertinet ad nostram perfectionem) est solius D. Bonaventuræ, sed etiam D. Thomæ, ex quo potest amplius roborari. Nam *opus.* 19, *cap.* 6, inquit: « Quamvis « non sit præceptum, quod nihil pecuniæ « ad usus necessarios reservetur; est tamen « consilium. Nec Dominus loculos habuit, « quasi alias ei non potuisset provideri; « sed ut infirmorum gerens personam, ut « sibi licitum crederent, quod a Christo ob- « servatum viderent. Unde Joan. 12, super « illud: Et loculos habens, dicit Glossa: « Cui ministrant Angeli, loculos habet in « sumptus pauperum, condescendens infir- « mis. Et super illud *Psalm.* 103: Produ- « cens fœnum jumentis, dicit Glossa: Do- « minus loculos habuit in usum eorum, qui « cum ipso erant, et suos, personam infir- « morum magis suscipiens, ut ibi, Tristis « est anima mea. Et *ibidem in resp.* ad 14, « ait: Dominus pecuniam reservari fecit « ad necessarios usus, ut infirmis condes- « cenderet. Et ideo non est reputandum pro « superstitione, si aliqui perfecti viri pecu- « niam reservare nolunt: sicut etiam ut « infirmis condescenderet, cum publicanis « comedebat, et vinum bibens, et aliis ci- « bariis communiter utens. » Quod maxime pertinere videtur ad rationem vitæ communis, ut fuse ponderat Nieremberg. *ubi supra.* Sed tamen D. Thom. illud reponit inter opera condescensionis, non inter actus informationis vitæ perfectæ. Desumpsit autem uterque S. Doctor hanc doctrinam ex antiquioribus Doctoribus, Ambrosio, Augustino, Chrysostomo, Gregorio, et Hugone de S. Victore, quorum testimonia refert D. Bonavent. *loco citato, in resp.* 1, *cap.* 1. Ex quibus D. Chrysostom. ait: « Videte quanta « est Christi in condescensione diligentia, « sicut cum comedebat, et bibebat, cum vi-

Robora-  
tur præ-  
cedens  
doctrina  
auctori-  
tate  
D. Tho.

Nierem.  
D. Tho.

D. Amb.  
D. Aug.  
D. Chry.  
D. Greg.  
Hugo de  
S. Vict.  
D. Ian.  
D. Chry.

« deatur ex adverso Joannes faciens : et  
 « hæc Judæorum gratia salutis facit, magis  
 « autem orbis terrarum universi. » Addit-  
 que D. Bonavent. « Quid his clarius dici  
 « potest? In quibus dicit Christum condes-  
 « cendisse in cibo, et potu Judæis, qui uti-  
 « que infirmi erant, non tam carne, quam  
 « mente; nam et infirmitatem carnis ipse  
 « Joannes habebat. » Unde licet concederetur  
 Christum comedisse carnes, quod tamen  
 nisi de cœna mystica agni paschalis  
 non constat, minime adhuc inferretur, ad  
 perfectionem nostram spectare carnes com-  
 edere, et in hoc Christum imitari; quia  
 illarum esus in Christo fuit actus condes-  
 censionis, quem laudabiliter, et laudabilius  
 omittere possumus jejunando, et a carnibus  
 abstinendo.

Tertiam  
 argu-  
 mentum.

Baeza.

155. Tertio contra ea, quæ de mortifica-  
 tione corporali in vestimentis, et nuditate  
 pedum diximus, quatenus confert ad per-  
 fectionem, potest opponi ex Baeza tom. 1,  
 in *Evang. lib. 2, cap. 7, § 11*, ubi hæc habet:  
 « Miror in Ignatii pœnitentia id, quod  
 « omnes mirari cuperem, quod is gladius,  
 « qui tam immaniter versatus fuit a primo  
 « conversionis die, tandem cum ad Societa-  
 « tem instituendam accedit, occultatur, et  
 « quasi cooperitur, ut plures metat in aream  
 « Christi. Qui cilicio opertus, et sacco, qui  
 « nudis plantis, et capite nudo incedit a  
 « principio, Societatem fundaturus laneo  
 « pallio tegitur, calceos sumit, caput ope-  
 « rit. » Deinde subdit: « Si Ignatius collec-  
 « turus Societatem gladium exacutum re-  
 « linqueret, saccum, cilicium, famem os-  
 « tentaret, quoties hypocrisis notam incur-  
 « reret? Quoties spueretur? Quam paucos  
 « socios ascisceret? Verum sapientior ipse  
 « gladius acutus, non hypocritum impe-  
 « rium portans, pallio, et calceis obtegit  
 « gladium duritiam. Et stans replevit omnia  
 « morte: ejus exemplo innumeri primoge-  
 « niti, adolescentes nobiles, divites, ma-  
 « gnæ expectationis homines pristinam fas-  
 « tidientes vitam, immoriuntur Christo. »  
 Ergo vestimentorum asperitas, et pedum  
 nuditas nihil, aut fere nihil ad perfectionem  
 conducunt. Patet consequentia: tum  
 quia si conducerent, eis utens non diceretur  
 portare *hypocritum imperium*, sed potius  
 medium utile ad perfectionem. Tum etiam,  
 quia illa, quæ perfectioni deserviunt, non  
 contemnuntur apud Catholicos, sed potius  
 ad imitationem, atque virtutis amorem exci-  
 tant: saccus vero, cilicium, et famis indi-

cia contemptum pariunt; eis quippe utens,  
 inquit Baeza, *quoties spueretur? quam pau-  
 cos socios ascisceret?* Et oppositus tenor  
 trahit ad Christum innumeros adolescentes,  
 primogenitos nobiles, divites, et magnæ  
 expectationis.

Baeza.

Confirmatur, quia ita abest, ut asperitas  
 vestimentorum, et pedum nuditas confere-  
 rant ad perfectionem, quod magis illam  
 impedire videntur. Quod sic ostenditur:  
 nam proprium perfectorum est alios ad  
 perfectionem trahere, et ad Christi mores  
 convertere: ad id autem expedit horrorem,  
 et rigorem non præferre in vestimentis;  
 sed potius illorum usui accommodari, quos  
 convertere, et ad Christum trahere deside-  
 ramus: ergo vestimentorum asperitas, et  
 pedum nuditas non tam inferunt, quam  
 impediunt perfectionem. Minor, in qua  
 poterat esse difficultas, probatur ex Velas-  
 quez tom. 1, in *epist. ad Philip. cap. 2, vers.*  
*11, annot. 9, morali, num. 15*, ubi refert  
 hæc verba D. Hieronymi: « Vestibus lineis  
 « utuntur Ægyptii Sacerdotes, non solum  
 « intrinsecus, sed et extrinsecus. Porro re-  
 « ligio divina alterum habitum habet in  
 « ministerio, alterum in usu, vitæque com-  
 « muni. » Subdit tunc Velasquez: « Divi-  
 « nam inde religionem pensitans Hierony-  
 « mus, quod pro aliorum utilitate lineam,  
 « et subtilem, sicubi opus est, vestem de-  
 « ponat, et communem cum populo assu-  
 « mat. Sed et hac omnino de causa nullus  
 « Jesuitis certus habitus, nullum indumenti  
 « genus, sed juxta decentem ejus, in qua  
 « degunt, regionis Sacerdotum usum, ac  
 « modum signate præscriptum. Quod sane  
 « ita mordicus retinuit semper Societas, ut  
 « ipsimet ethnicorum habitui sese confor-  
 « mare, et dum inter Japonios, et Sinas de-  
 « git, eandem, qua illorum Sacerdotes, et  
 « litterati viri utuntur, togam assumere non  
 « dubitet: adeo suam frontem populo con-  
 « venire studet, atque alias vestes interio-  
 « ris, atque exterioris conversationis assu-  
 « mere, et commutare. »

Confir-  
 matio.

Velasq.

D. Hier.

Velasq.

156. Priusquam hæc diluamus, certo  
 statuendum est, usum cujusvis sacræ Re-  
 ligionis circa vestimenta esse absolute ho-  
 num, et omni reprehensione indignum,  
 cum sit ab Ecclesiâ approbatus. Unde nulla  
 Religio, sive isto, sive illo modo circa suo-  
 rum indumenta disponat, potest, ad debet  
 reprehendi.

Deinde supponendum etiam est, anti-  
 quissimum esse institutum. ut qui profiten-  
 tur

Obscr-  
 vanda  
 pro  
 argu-  
 menti  
 solutio-  
 ne.

tur mundi contemptum, et pœnitentiam, singulari, et notabili habitu induantur, ut contra hæreticos disputans tradit eisdem verbis Bellarminus *tom. 2, lib. 2, de Monachis, cap. 40*, idque probat ex Dionys. Athanas. Tertull. Basil. Ambros. Hieron. August. Gregor. et aliis Patribus, adjunctis etiam Conciliis. « Jam quod attinet (addit « idem Bellarminus), ad rationem habitus « monastici (et eadem est de habitu religioso) « ea redditur ab iisdem Patribus. Nam cur « vestem mutet monachus futurus, ratio- « nem dicit esse Dionysius *cap. 6 Eccles.* « Hierarch. ut significetur vitæ mutatio. « Cur certo, et proprio utantur Religiosi « vestium genere, rationes duas reddit Ba- « silius, quæst. 22, ex diffuse explicatis. « Prima ratio est ad designandam propriam « professionem. Si enim convenit, ut aliter « vestiantur Senatores, aliter nobiles, ali- « ter rustici : et si Paulus 1, ad Corinth. « 11, jubet virum aperto capite orare, ad « significandam potestatem; mulierem vero « velato, ad significandam subjectionem : « cur non conveniet Religioso certam ves- « tem deferre, ad significandum statum « suum? Secunda ratio est, ut Religiosi « saltem invitati cogantur recte vivere. Si « enim non haberent certum habitum, non « internoscerentur ab aliis. At nunc statim « ab omnibus cognoscuntur, et observantur; « et si quid agant contra suam professio- « nem, ab omnibus notantur, et reprehen- « duntur. » Et bene advertit Suarez *tom. 4, de Relig. tract. 8, lib. 1, cap. 5*, id non oriri ex peculiari regula, sed pertinere quodammodo ad jus commune status religiosi; quia habitus religiosus datur non tantum ad humanum usum, sed tanquam signum, et tessera propriæ professionis : eo autem ipso, quod aliquis assumit aliquod munus, vel statum cum perpetua obligatione sustinendi illud, consequenter obligatur ad non deponendum proprium signum publice institutum, et datum ad significandam talem professionem. Unde Religiosi professi temere dimittentes suæ Religionis habitum, peccant graviter, et incidunt in excommunicationem, ut statuitur in *cap. Ut periculosi, ne Clerici, vel Monachi, in 6*, et tradunt communiter Doctores, tum ibi, tum in *cap. Deus qui, et cap. Clerici, de vita, et honest. cleric.*

Utuntur autem diversæ Religionis diversis habitibus, ut expressius significetur earum diversa professio. Et quidem aliquæ

utuntur indumentis valde asperis, et calceos dimittunt, ut non solum expriment suam pœnitentem professionem, sed etiam mortificationem sustineant, et iis asperitatibus corpus castigent, et redigant in servitutem, ut ex Patribus tradit Bellarminus *ubi supra*, his verbis : « Cur autem veste « horrida, ut sacco, aut certe simplici, et « vili utantur, causam reddunt Hieronym. « et Cassian. locis citatis : tum ad agendam « pœnitentiam, tum ad mundi contemptum « demonstrandum. Nam sacco, et asperas « vestes habitum esse pœnitentium, Scrip- « tura testatur, cum inducit Achab pœni- « tentem sacco indutum, 3 Regum, cap. « 21, et Heliam veste pilosa tectum, 4 Re- « gum, 1, et Ninivitas sacco vestitos, Jonæ « 3, et Joannem pilis camelorum utentem, « Matth. 3, et denique multos alios circum- « euntes in melotis, et in pellibus capri- « nis, ad Hebr. 11. » Unde non bene audiet apud Catholicos, qui hæc pœnitentiæ, humilitatis, et contemptus mundi signa ausus fuerit reprehendere, irridere, aut parvifacere. Applausus vero consequuntur apud hæreticos, quibus familiare est humilia, et aspera Religiosorum indumenta spernere. Ex quibus Lutherus *in articulis damnatis, artic. ult.* pronuntiavit, *præstare omnes saccos mendicitatis delere*. Melancthon *in apolo- g. pro Confess. Augustana*, vocavit hæc *observationes fatuas, et hypocriticas simulationes*. Magdeburgenses *cent. 4, cap. 6*, dixerunt esse *res superstitiosas, et non conformes Scripturæ, nec usui prioris Ecclesiæ*. Et de Wiclepho illorum præcursore Waldensis *lib. Doctrin. fidei antiq. cap. 27*, refert : « Wicleph in tractatu diabolico de « diabolo, et membris ejus, cap. 2, versus « finem, sic diabolizat in ista materia : Nos « credimus, quod Christus concessit suo « ordini libertatem in signis sensibilibus, « et habitibus; sic tamen, quod virtutes « serventur in anima. » Unde inferebat usum sacrarum Religionum esse Christi institutioni contrarium. Addit Waldensis : « Ecce ut offendit istum in materia signo- « rum, quod constanter scilicet retinent « similem vestituram, quamvis aliquando « mutatam; et ideo extraneat iste doctor « varietatis, et filius inconstantiæ Religio- « sos perfectos ab ordine Christi, quia ipsos « vestes suas variare non aspicit. Hic plane « incidit in hæresim Lampetianorum, qui « ideo vocantur hæretici, quia Religiosis « dixerunt licere vagari, et in quacunque

Aspera aliqua- rum Religionum vestimenta defenduntur, et laudantur.

Bellarmin.

Nota.

Luther. Melancthon. Magdeburgenses. Wicleph.

Waldensis.

Waldensis.

vellent. migrare figuram, id est formam  
 « habitus, secundum Damascenum lib. suo  
 « de hæresibus. cap. de Lampetianis » Im-  
 pugnat deinde aliis pluribus impietatem  
 Wiclephi, et tandem concludit : « Princi-  
 « pium hujus observationis, quantum reor,  
 « sumere debemus ex his sanctis viris, a  
 « quibus sub scripta lege religio peculiaris  
 « ortum habebat, scilicet Helia, et postero  
 « ejus Joanne Baptista. Quorum uterque,  
 « teste Scriptura, veste usus est notabiliter  
 « segregata a veste vulgari; et hoc continuo,  
 « sine omni variatione. De quorum primo  
 « notatur quantum ad ejus habitum, 4  
 « Reg. 1, Ochozia rege quærente, cujus fi-  
 « guræ, et habitus esset vir, qui occurrit  
 « servis suis : Vir, inquit, pilosus est, et  
 « zona pellicea accinctus renibus. Et ait  
 « rex : Helias Thesbites est. Quem inter tot  
 « millia populorum non judicasset esse  
 « Heliam, saltem ex habitu, nisi solitus  
 « fuisset habitu tali semper incedere, et  
 « longe diverso ab habitu populari. Quod  
 « sequaces ejus fecerunt servantes pro ha-  
 « bitu, secundum quod eos ex habitu taliter  
 « separato vocabat Apostolus dicens : Cir-  
 « cuierunt in melotis, in pellicibus caprinis,  
 « ad Hebr. 11. Melotam autem describens  
 « Glossa dicit, quod est vestis hispida ex  
 « pilis contexta vel camelorum, vel capra-  
 « rum, vel taxorum, quali usus est Helias,  
 « et alii. Unde Chrysost. super hunc locum  
 « ad Hebr. homil. 38 : Hic, inquit, agitur  
 « de Helia, et suis. Et ritus iste vestiendi  
 « duravit usque ad tempora Joannis Bap-  
 « tistæ, de quo asseruit Evangelium, quod  
 « sine omni variatione eundem vestiendi  
 « ritum servabat, Marc. 1. Erat, inquit,  
 « Joannes vestitus pilis camelorum, et zona  
 « pellicea circa lumbos ejus. » Legatur  
 etiam D. Thom. infra, *quæst.* 187, *art.* 6,  
 D. Tho. ubi resolvit, quod competit Religiosis vili-  
 tas vestium, quia Religio est status pœni-  
 tentiæ, et contemptus mundanæ gloriæ. Et  
 D. Tho. in *respons.* ad 3, addit : « Maxime autem  
 « videntur hoc non ex ambitione facere Re-  
 « ligiosi, qui habitum vilem deferunt,  
 « quasi signum suæ professionis, qua con-  
 « temptum mundi profitentur. » Et in *arg.*  
 Sed contra, refert Decret. 21, q. 4 : « Si  
 « inventi fuerint deridentes eis, qui vili-  
 « bus, et religiosis vestibus amicti sunt,  
 « corrigantur. Priscis enim temporibus  
 « omnis sacratus vir cum mediocri, aut  
 « vili veste conversabatur. » Videatur etiam  
 D. Tho. idem S. Doctor *opusc.* 19, *cap.* 8, ubi vilita-

tem religiosarum vestium fusius defendit.

157. His suppositis, ad objectionem res-  
 pondetur negando assumptum, sive antee-  
 dens, quod proponitur ex Bæza. Nam S. P. Satisf  
 Ignatius prudentissime quidem sibi, et suis objectioni-  
 elegit illa vestimenta, et calceos, quibus Bæza.  
 utuntur, quin inde ullam reprehensionem  
 mereantur. Sed ad id motus non est aliqua  
 ex rationibus, quas Author ille proponit.  
 Non quidem ad non incurrendam notam hy-  
 poërisis, et ne spueretur : quia licet uteretur  
 alio habitu strictiori, et magis pœnitenti, et  
 licet calceos abjiceret ; nullam tamen hypo-  
 crisis apud Catholicos notam incurreret,  
 sed potius mereretur laudem. Sicut Capu-  
 cini, et alii Religiosi discalceati, et refor-  
 mati a nullo Catholico vocantur hypocrite,  
 quamvis magnam austeritatem præferant  
 tam in saccis, quam in pedum nuditate ;  
 sed magis laudantur, et venerationi cun-  
 ctorum sunt. Et Ecclesia sancta id approbat,  
 et commendat, ut patet in festo S. Petri de  
 Alcantara, *lect.* 4, ibi : « Quod vitæ genus  
 « asperum ibi feliciter cœptum per di-  
 « versas Hispaniæ provincias usque ad In-  
 « dias mirifice propagatum fuit. » Et *lect.*  
 6, dicitur : « Quem eodem momento in  
 « cœlum ferri B. Theresia procul distans  
 « vidit. Cui postea apparens dixit : O felix  
 « pœnitentia, quæ tandem mihi promeruit  
 « gloriam ! » Quod autem hæretici, et qui  
 eos imitantur, hæc spernant, et spuant, ni-  
 hili faciendum est a Sanctis, qui sciunt istas  
 austeritates, et asperitates ab illis vocari  
*superstitiones, observationes fatuas, hypocri-  
 ticas simulationes, etc.*, ut *num. præced.* vidimus.  
 Quinimo hujusmodi vituperia inter  
 coronas recensent, juxta illud Act. 5 : *Ibant* Act. 5  
*Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quo-  
 niam digni habiti sunt pro nomine Jesu con-  
 tumeliam pati.* Nec ipse S. P. Ignatius hæc s. Igra  
 vitavit, aut vitare voluit, de quo Ecclesia  
 in ejus festo, *lect.* 5, ait : *Cum nihil interim  
 omitteret de studio alienæ salutis, mirum est  
 quas ubique locorum ærumnas, ac ludibria  
 devoraverit, etc.* Unde non recte dicitur, ip-  
 sum sibi, et suis eligisse calceos, et non  
 saccum, ne spueretur, et incurreret notam  
 hypocrisis.

Nec melior est secunda causa, quæ addi-  
 tur, quia scilicet *valde paucos socios ascis-  
 ceret.* Incredibile enim est, quod austerio-  
 rem habitum, et nuditatem pedum eligens  
 pauciores habuisset imitatores. Imo vero  
 qui magnam pœnitentiam in prædicante  
 attendunt, solent inde magis imitacionem  
 imitationem

imitationem ipsius, ad emendationem vitæ, et ad simile institutum capessendum. Fuit equidem Joannes Baptista excellentissimus prædicator, de quo Marc. 1 : *Fuit Joannes in deserto baptizans, et prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum.* Et infra : *Et erat Joannes vestitus pilis cameli, et zona pellicea circa lumbos ejus, et locustas, et mel sylvestre edebat.* Qualis vero effectus ad exemplum tantæ austeritatis, et pœnitentiæ in prædicante? *Ut egrediebatur ad eum, inquit Evangelista, omnis Judæa regio, et Jerosolymitæ universi, et baptizabantur ab ipso in Jordanis flumine, confitentes peccata sua.* Tot, ac tam publicas conversiones operabatur pœnitentis prædicatoris exemplum.

S. Fran. Et Seraphicus P. Franciscus, qui adeo pluribus asperitatibus internis, et externis utebatur, quales ex D. Bonavent. et Bellarmino num. 147, vidimus innumeros tam in vita, quam post mortem socios, atque imitatores acquisivit, ut est per se manifestum. Et de S. Norberto inquit Ecclesia in ejus festo, lect. 4 : « Abdicatis ecclesiasticis « proventibus satis amplis, et patrimonio « in pauperes erogato, semel in die sub « vesperam solo cibo Quadragesimali utens, « nudisque pedibus, et lacera veste sub bru- « mali rigore incedens, miræ austeritatis « vitam est aggressus. Potens igitur opere, « et sermone innumeros hæreticos ad fidem, peccatores ad pœnitentiam, dissidentes ad pacem, et concordiam revocavit. »

Et S. Vincentius Ferrerius (quem Ecclesia in ejus festo, lect. 5, dicit rigidissimum tenorem in Apostolico prædicandi munere tenuisse, inviolabile semper jejunium servasse, carnes nunquam comedisse, nec vestem lineam induisse), ingentem multitudinem Judæorum, et Saracenorum ad fidem Christi convertit, et multa millia Christianorum a peccatis ad pœnitentiam, et virtutem revocavit, ut eadem Ecclesia affirmat lect. 4. Denique ut prolixitatem in re adeo clara vitemus, sacræ Religiones, quæ rigidius institutum tam in alimentis, quam in vestimentis observant, non pauciores edunt conversionum fructus, tam in Europa, quam apud Indos, et alias orbis nationes, ut ex professo describit Gravina in voce Turturis, 1 part. cap. 6, et 2 part. per totam. Generalis autem horum ratio est, quam assignavimus numero 125, nempe ad Apostolicos viros pertinere prædicare potissimum pœnitentiam : ut autem fructuose illam prædicent, oportet quod suo exemplo

illam approbent, manifestando in propria persona ejusdem praxim, et efficaciam. Quod ergo S. P. Ignatius illo modo circa suorum vestimenta, et calceos disposuerit, minime potest revocari ad motiva, quæ Baeza designavit ; sed revocandum est ad alias rationes prudentiales, nullaque reprehensione dignas. Quarum una videtur satis conveniens, quam assignat Nieremberg. lib. 1 doct. ascet. dist. 10, cap. 92, his verbis : « Cæterum et alia ratione conveniens Societati Jesu honestus, quamvis pauper, vestitus ; non tamen omnino vilis, quemadmodum utuntur aliæ sanctissimæ Religiones austeritatem externam professæ ; nam est Religio non Monachorum, sed Clericorum, quibus ob dignitatem sui Ordinis honestus decet, etc. »

158. Ad confirmationem negamus antecedens, et ad probationem neganda est minor, cujus falsitas evidenter constat ex tam immediate, quam supra dictis. Id vero quod ad eam suadendam adducitur, nullius momenti est. Nam in primis testimonium D. Hieronymi non est ad rem, solum enim dicit Ægyptiorum Sacerdotes uti lino intrinsecus, et extrinsecus : religionem vero Christianam ad id suos Sacerdotes non obligare, sed aliis vestimentis uti ad ministerium sacrificii, et aliis ad exercitia vitæ communis. Ex quo nihil inferitur quod nostræ doctrinæ præjudicet : imo vero videtur inferri, quod si lino utimur ad sacrificia, alia veste utamur ad ministeria communia ; quod tamen nec Hieronymus affirmat. Ad id quod additur, concedimus non esse illicitum, quod Religiosi ex justa aliqua causa habitum proprium deponant, ut puta cum opus est peregrinari apud infideles, ne scandalizentur, et fructus conversionum impediatur. Quod omnibus Religiosis concedit Innocentius III, in cap. Deus qui, de vita, et honest. cleric. Concedimus etiam, quod Patres Societatis non habeant habitum proprium, sed utantur communi accommodato regioni, in qua degunt, ut decernitur in part. 6 Constit. cap. 2, § 15, ex quo principio infert Thomas Sanchez lib. 6 Summæ, cap. 8, num. 70, eos, licet habitum dimittant, non incurrere excommunicationem latam contra Religiosos temere dimittentes habitum. Concedimus tandem posse prædictos Religiosos apud Sinas, et Japonios se induere juxta communem, et popularem morem illarum gentium, ut fructuosius conversioni illarum studeant ; licet

S. P. Ign.

Nierem.

Diluitur confirmatio.

Inn. III

An religiosi liceat mutare habitum.

Thomas Sanchez.

Nota pro concionatoribus.

experientia compertum sit, usum proprii habitus, licet austeri et pœnitentis, non semper obesse, ut constat in Religiosis Discalceatis S. Francisci, et aliis; imo non semel prodesse plurimum, quia oportet prædicare gentibus pœnitentiam; et Jesum Christum crucifixum, ut vidimus *tract. 17, disputat. 7. dab. unico, § 7.* Sed quod nec concedimus, nec ullo pacto credimus, est Patres Societatis apud Sinas, et Japonios inducere togam Sacerdotum Idolorum illarum gentium, quidquid sit de litteratorum, et Mandarinorum vestibus. Quia ex una parte ad finem occultandi veram fidem, quando, et ubi oportet, sufficit uti vestimentis vulgaribus institutis in usum communem tegendi corpus, non vero in signum protestativum falsæ Religionis. Et Innocent. III, in *cap. relato*, id Religiosis concedit, ut in terris infidelium possint assumere communem, et honestum habitum. Ex alia vero parte vestes Sacerdotum Idolorum sunt propriæ, et peculiare religionis falsæ, et designant superstitionis cultum; atque ideo illis uti est ab intrinseco illicitum, cum virtualiter importet recessum a fide Christi, et professionem falsæ religionis; sicut alia, quæ retulimus loco citato, et de prædictis Sacerdotum ethnicorum vestibus ostendimus ex professo in *eodem dub. § 5, per totum.* Unde honori sacræ Societatis consulentes, fidem in hac parte non adhibemus Velasquo, qui forte illa ex aliquo falso rumore scripsit, vel aliarum vestium usum hyperbolice extendit ad insignem charitatem exaggerandam.

## DUBIUM IV.

*Quando charitatis augmentum, quod actibus ejus remissis correspondet, physice consideratur.*

Redeamus jam ad punctum, a quo occasione præcedentium consecratorum sese vocantium digredi cœpimus, et videamus quo tempore conferatur augmentum illud præmii essentialis, quod præcedenti dubio statuimus deberi, et rependendum fore actibus charitatis remissis. Et quidem quod augmentum gloriæ prædictis actibus debitum non conferatur statim, nec in hac præsentis vita, liquet omnino, cum gloria, ejusque incrementum pertineant ad futurum beatitudinis statum, quo præsens hic viatorum processus evacuetur. Sed quia

charitas (et eadem est ratio de gratia), solet in hac vita augeri, ut contingit cum justus in actus habitu ferventiores prorumpit; merito inquirimus quando conferatur illud augmentum, quod correspondere, et deberi diximus actibus remissis, sive latitudinem habitus non superantibus. Daturne ubi primum ipsi eliciuntur, vel confertur alio hujus vitæ tempore, aut denique reservatur dandum post mortem? Et consulto in dubii titulo addimus *ly physice*; nam si certa sunt, quæ *dub. præced.* præmissimus, certum etiam est, charitatem statim augeri moraliter. Cum enim actus quilibet, etsi remissus, mereatur aliquod gloriæ augmentum, nequit non charitas ut eliciens, et importans talem actum crescere moraliter, sive in jure consequendi majorem gloriam. Unde quæstio revocatur ad augmentum physicum charitatis in seipsa per additionem novi gradus, aut modi, quo intrinsece, et in ratione qualitatis fiat major, et magis perficiat subjectum, Quam difficultatem ob plures dicendi modos, qui in ea superanda occurrunt, per partes decidemus.

## § I.

*Proponitur prima conclusio.*

185. Dicendum est primo, charitatem non statim augeri physice per actus remissos; atque ideo habentem v. g. charitatem ut quatuor, si eliciat actum ut duo, non statim consequi illud charitatis augmentum, quod prædicto actui correspondent per modum præmii. Ita D. Thom. *locis infra referendis*, cui communiter subscribunt discipuli, Cajet. et Conrad. 1, 2, q. 114, *artic.* 3. Idem Cajet. in *præs. art. 6*, ubi Bannez Cajetan. Conrad. Bannez. *dub. 2, Arauxo dub. 4, concl. 1, Joan. a S. Thom. disp. 15, art. 4, Labat disp. 3, Arauxo. Joan. a dub. 2, concl. 2, Gonet disput. 10, art. 8, S. Tho. concl. 2, Ferre quæst. 17, § 3, et quæst. 18, Labat. Gonet. numero 27, Alvarez lib. 7, de auxiliis, disput. 60, conclus. 1, Nuno 3 p. quæst. 89, Ferre. Alvar. Nunno. Montes. artic. 5, Montesinos 1, 2, quæst. 114, disput. 36, § ultim. Idem etiam tuentur Scotus Scotus. Palud. in 4, *distinct. 21, quæst. 1, Paludan. ibidem, distinct. 14, quæst. 1, Richardus in 1, dist. Richard. 17, art. 2, quæst. 3, Valentia in præ. disp. Valent. 3, quæst. 2, punct. 3, et alii, præsertim Castillo. Scolistæ, ut testatur Castillo disp. 3, quæst. 7, part. 2, num. 12.**

Probatnr

Probatur primo ex D. Thom. qui hanc  
 D. Tho. <sup>ex</sup>sententiam evidenter docet; nam 1, 2,  
 D. Tho. <sup>quæst.</sup> 114, art. 8 ad 3. inquit: « Dicen-  
 « dum quod quolibet actu meritorio mere-  
 « tur homo augmentum gratiæ, sicut et  
 « gratiæ consummationem, quæ est vita  
 « æterna. Sed sicut vita æterna non statim  
 « redditur, sed suo tempore: ita nec gra-  
 « tia statim augetur, sed suo tempore, cum  
 « scilicet aliquis sufficienter fuerit disposi-  
 « tus ad gratiæ augmentum. » Et in *præs.*  
*art. 6, in corp.* ait: « Non quolibet actu  
 « charitatis charitas actu augetur. Sed qui-  
 « libet actus charitatis disponit ad charita-  
 « tis augmentum, in quantum ex uno actu  
 « charitatis homo redditur promptior ite-  
 « rum ad agendum secundum charitatem;  
 « et habilitate crescente, homo prorumpit  
 « in actum ferventiorum dilectionis, quo  
 « conatur ad charitatis profectum; et tunc  
 « charitas augetur in actu. » Et in *respons.*  
*ad 1,* addit: « Dicendum, quod quilibet  
 « actus charitatis meretur vitam æternam,  
 « non quidem statim exhibendam, sed suo  
 « tempore. Similiter etiam quilibet actus  
 « charitatis meretur charitatis augmen-  
 « tum; non tamen statim augetur, sed  
 « quando aliquis conatur ad hujusmodi  
 « augmentum. » Idem docet in *resp. ad 2.*  
 Et in 1, *dist. 17, quæst. 2, art. 3, in corp.*  
 ait: « Quando actus charitatis procedit  
 « ex tota virtute habentis, et quantum ad  
 « virtutem naturæ, et quantum ad virtu-  
 « tem habitus infusi, tunc unus actus dis-  
 « ponit, et meretur augmentum charitatis,  
 « ut statim fiat. Quando autem non secun-  
 « dum totam virtutem procedit actus ille,  
 « tunc est ut dispositio remota, et poterit  
 « tunc per plures actus pervenire ad aug-  
 « mentum charitatis; non tamen de neces-  
 « sitate, quia homo quantumcumque sit  
 « dispositus, potest non agere. »

186. In his testimoniis adeo aperte tradi-  
 dit D. Th. charitatem non statim suscipere  
 illud incrementum, quod cuilibet ejus ac-  
 tui remisso debetur, ut aditum non relin-  
 quat illis subterfugiis, quibus aliqui utuntur,  
 ne palam S. Doctorem deserere videantur.  
 Quod enim Zumel *ad locum cit. ex 1, 2,*  
 Herrera in *MS. ad hunc art. dub. 4,* et alii  
 dicunt D. Thom. in testimoniis relatis solum  
 intendere quod charitatis augmentum  
 non fiat dispositive connaturaliter per actus  
 remissos; sed non negare, quod reipsa  
 statim physice exerceatur dependenter a  
 prædictis actibus sicut a merito: id, in-  
 Salmant. *Curs. theolog. tom. XII.*

quam, evidenter refellitur eisdem testimo-  
 niis. Quoniam S. Doctor ita negat actum  
 remissum esse dispositionem sufficientem  
 ad augescendam charitatem, ut propterea  
 affirmet hujusmodi augmentum in alio  
 tempore exercendum fore, cum videlicet  
 aderit perfectior conatus, et dispositio. Quod  
 falsum esset, si posito actu remisso, statim  
 retribueretur illud charitatis augmentum,  
 quod tali actui debetur; tunc quippe non  
 oporteret expectare aliud tempus, aut dis-  
 positionem ad suscipiendum illud augmen-  
 tum, quod jam collatum supponitur. Aliæ  
 autem interpretationes, quas quidam adhi-  
 bent, sunt adeo alienæ, ut illis tantum  
 utantur, qui aperte a D. Thom. recedunt; D. Tho.  
 et ideo supervacaneum est in eis refellendis  
 immorari.

187. Probatur secundo ratione D. Thom.  
 quoniam augmentum gratiæ, et charitatis  
 fit dependenter a nostris actibus tanquam  
 a dispositione physica: sed actus remissior  
 habitu charitatis non est dispositio physica  
 sufficiens ad hujusmodi augmentum; ergo  
 posito actu charitatis remisso, non  
 statim augetur habitus charitatis. Conse-  
 quentiā patet, quia effectus non ponitur  
 saltem connaturaliter, nisi positis causis,  
 a quibus dependet; atque ideo si augmen-  
 tum charitatis dependet a nostris actibus  
 tanquam a dispositione physica, et actus  
 remissus non est dispositio sufficiens, se-  
 quitur quod charitas non augeatur ad posi-  
 tionem cujuslibet actus remissi, sed expec-  
 tare debeat perfectiorem dispositionem. Major  
 autem constat ex dictis *dub. 2,* ubi illam  
 statuimus. Minor denique ostenditur; nam  
 ille solus actus disponit ultimo, et sufficien-  
 ter ad augmentum habitus, qui tantam habet  
 intensionem, seu latitudinem gradua-  
 lem in esse actus, et dispositionis, quantum  
 habet habitus in esse habitus, et formæ:  
 sed inter actum habitu remissorem, et  
 hujus augmentum non invenitur hæc adæ-  
 quatio; si enim quis habeat v. g. charita-  
 tem ut undecim, et eliciat actum ut duo,  
 nequit ejus charitas augeri, nisi crescat  
 saltem usque ad perfectionem ut duode-  
 cim, quæ actum illum physice excedit in  
 decem gradibus: ergo actus habitu chari-  
 tatis remissior non est dispositio physica  
 sufficiens ad charitatis augmentum.

188. Respondetis commensurationem  
 observandam inter actum disponentem ad  
 augmentum charitatis, et hoc augmentum,  
 regulari debere non penes gradus quasi  
 Evasto.

materiales physicae intensiois in actus, sed magis penes gradus valoris, quos habet. Nam cum augmentum comparatur ad actum sicut primum ad meritum, attendi debet ex parte actus id, per quod constituitur in esse meritorii, nempe valor moralis. Quilibet autem charitatis actus, quantumvis sit physice remissus, ut conjunctus aliis actibus meritoriis, aut aliis titulis præcedentibus, importat valorem sufficientem ad novum aliquod augmentum, ut explicuimus *dub. præced. num. 59*. Unde quilibet actus charitatis est dispositio sufficiens ut charitas aliquod augmentum suscipiat.

Præmiatur.

Sed contra est, quoniam augmentum charitatis et habet rationem præmii correspondentis actui ut merito, et habet rationem formæ physicae correspondentis actui, ut dispositioni physicae: ergo sicut qua parte est præmii, non debet excedere gradus valoris in actu repertos, ita qua parte habet rationem formæ physicae, non debet excedere physicam latitudinem intensiois inventam in actu: atqui actus physice remissior, licet adæquet in valore morali augmentum superaddendum; nihilominus non adæquat physicam latitudinem prædicti augmenti, alioquin non diceretur physice remissior, ut ex terminis patet: ergo actus charitatis remissus, licet mereatur charitatis augmentum, non tamen disponit physice sufficienter ad prædictum augmentum, et consequenter charitas non augetur statim, ac ponitur quilibet ejus actus remissus.

Major impunitio.

Confirmatur, quia actus charitatis non amittit circa charitatis augmentum eam causalitatem, quam habet circa charitatis infusionem, cum augmentum debeat proportionari, saltem physice loquendo, primæ productioni, et dependere proportionabiliter ab eisdem causis: sed actus charitatis comparatur tanquam dispositio physica ad charitatem, cum primo infunditur, ut *dub. 2*, et locis ibi relatis ostendimus: ergo pariter comparatur per modum dispositionis physicae ad eandem charitatem, cum postea augetur. Constat autem in dispositione physica ut tali attendi non debere gradus valoris, qui ad ordinem moralem pertinent; sed latitudinem physicae intensiois: ergo cum actus physice remissus non adæquet latitudinem charitatis ut augendæ, sequitur quod actus physice remissus non sit dispositio suffi-

ciens, ut charitas statim augeatur; sed oportet expectare perfectionem dispositionem.

Et urgetur: nam in actu disponente ad gratiam, et charitatem, cum primo infunditur, etiam reperitur et valor moralis, et latitudo physica: siquidem actus ille præter physicam entitatem importat bonitatem moralem desumptam ex objecto, et circumstantiis; et nihilominus quia gratia, quæ infunditur, est forma physica, et physice, ac connaturaliter recipienda, ejus quantitas commensuratur non valori morali actus disponentis, sed ipsius physicae latitudini: ergo quia gratia, quæ augetur, est forma physica, et physice, ac connaturaliter auferenda, debet quantitas augmenti, cum exercetur, commensurari latitudini actus ad ipsum disponentis. Minor probatur: nam juxta communem Theologorum sententiam, homo cum justificatur, recipit majorem, aut minorem gratiam, juxta quantitatem actus amoris, aut contritionis, quo disponitur; et sic qui elicit contritionem intensam ut quatuor, recipit gratiam ut quatuor, et non majorem; idque vulgo dicitur consequi, aut recipere gratiam ex opere operantis, hoc est, sine excessu supra operationem recipientis. In quo sensu Concil. Trident. *sess. 6, cap. 7*, docet: « Non

Concil. Trident.

« modo reputatur, sed vere justi nominatur, et sumus, justitiam in nobis recipientes, unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis, prout vult, et secundum propriam cujusque dispositionem, et cooperationem. »

189. Sed objicies primo: gratia collata in Sacramento etiam est forma physica, et physice communicatur, ac recipitur; et tamen non commensuratur latitudini dispositionis, sed hanc in aliquo, aut aliquibus gradibus excedit: ergo quod gratia, dum infunditur, et augetur, sit forma physica, et physice recipienda, non probat quod debeat commensurari actibus, quibus homo disponitur ad ejus receptionem, et augmentum; atque ideo actus non adæquans ejus latitudinem, poterit sufficienter disponere ad ejus augmentum.

Objectiono.

Objicies secundo: primæ qualitates disponunt physice ad secundas qualitates, quæ ex earum commixtione, et temperamento resultant; et nihilominus non requiruntur, quod ipsi in intensione commensurentur: fieri enim potest, ut ex calore

Alia ob- jectio.

ut

ut quinque resultet nigredo ut unum : ergo licet actus charitatis disponat physice ad charitatis augmentum, non debet huic commensurari in gradualem intensionis latitudine.

Respondetur ad primam objectionem, quod sicut ex eo, quod attritio cum Sacramento est dispositio sufficiens ad recipiendam, et augendam gratiam, non sequitur quod extra sacramentum disponat sufficienter ad hos effectus : ita ex eo, quod in sacramentis actus charitatis remissus, v. g. ut duo, sufficiat ut gratia aliquantulum intensior, v. g. ut quatuor, infundatur, minime colligitur, quod ad id sufficienter disponat extra sacramentum ; sed potius infertur oppositum : nam si ad recipiendam gratiam extra sacramentum non sufficit attritio, quæ physice, et ex natura sua est dispositio remota, sed requiritur contritio, quæ physice, et ex natura sua est dispositio ultima, et omnino proportionata ; pariter ad augmentum gratiæ ut octo extra sacramentum non sufficit actus intensus ut quinque, aut septem, qui latitudinem illius augmenti non adæquet ; sed opus erit actu intenso ut octo, qui illi augmento commensuratur. Ratio autem disparitatis inter modos, quibus gratia intra, et extra sacramenta infunditur, aut augetur, in eo consistit, quod gratia extra sacramentum fit, et augetur dependenter omnino ab hominis dispositione, quæ ex natura rei ad eos effectus requiritur. Et quia ex natura rei non sufficit attritio, sed requiritur contritio ; propterea posita sola attritione non infunditur gratia ; et posita contritione infunditur. Et similiter quia ex natura rei cum augmento gratiæ ut octo non commensuratur actus minor, quam octo ; idcirco posito actu minori quam octo, non augetur gratia usque ad octavum gradum, et posito actu ut octo, suscipit totidem gradus augmenti. Intra sacramentum autem non fit, nec augetur gratia omnino connaturaliter, et commensurate ad exigentiam dispositionum ; sed meritum Christi Domini infinitum per ipsa sacramenta applicatum supplet imperfectionem, et inæquationem dispositionum ; et ideo Deus posita attritione dat gratiam, et posito actu remisso auget gratiam ; meruit enim Christus, ut naturalis ordo, et correspondentia inter dispositionem, et formam invertetur aliquantulum in hac parte intra sacramenta. Et juxta hanc doctrinam neganda

est major objectionis ; non enim in sacramentis recipitur, et augetur gratia omnino physice, id est juxta omnino connaturalem rerum exigentiam. Recolantur quæ supra diximus *deb. 2, num. 27.*

Ad secundam negamus majorem in sensu proprio intellectam ; quoniam primæ qualitates non comparantur ad secundas tanquam ad formam, atque ideo non habent cum proprietate rationem dispositionis respectu illarum ; munus quippe dispositionis propriæ semper exercetur in ordine ad formam. Unde non oportet, quod primæ, et secundæ qualitates commensurentur in gradualem intensionem, sed magis requiritur oppositum ; nam cum secundæ resultent ex commixtione primarum, et istæ quando concurrent, non sint æquales inter se, sed soleant se mutuo excedere ; fieri non valet, quod qualitas secunda resultans observet æqualitatem cum omnibus, sed solet unam excedere, et ab alia excedi. Gratia autem habet rationem formæ, et naturæ in ordine supernaturali, et ideo petit infundi dependenter a dispositione physica, et proprie dicta, quæ in adultis consistit in actibus, quibus se præparant ad gratiæ receptionem. Cumque nulla sit ratio, ut non debeat gratia his actibus commensurari, sed totius connaturalis rerum ordo id exposcat, attestante etiam Tridentino in illis verbis : *Trident.* *Et secundum propriam uniuscujusque dispositionem, et cooperationem ; merito asserimus gratiam infundi cum commensuratione ad prædictos actus. Idemque de augmento gratiæ, et charitatis, quæ illam per diminutionem sequitur, asserendum est.*

190. Ultimo probatur eadem assertio sequenti discursu ; nam quando auctoritas, vel ratio non invincit oppositum, oportet ut de augmento habituum supernaturalium philosophemur sicut de augmento naturalium habituum : sed habitus naturales non augentur per actus remissos, ut resolvit D. Thom. 1, 2, *quæst. 52, artic. 3, D. Tho.* et docent communiter ejus expositores ibidem : ergo habitus supernaturales non augentur per actus remissos, et consequenter qui actum charitatis remissum elicit, non statim consequitur augmentum gratiæ, et charitatis, quod illi actui per modum præmii correspondet. Minor, et utraque consequentia constant : et major videtur certa ; nam cum ex una parte gratia perficiatur naturam, recipiaturque ad modum recipientis : et ex alia parte non debeat us

Dicitur  
prima.

Occurrit  
secunda.

Aliud  
ejusdem  
assertio-  
nis moti-  
vum.

lumen naturalis rationis deserere ubi per fidem non corrigitur oportet et de augmento supernaturalium habituum discurremus cum similitudine ad augmentum habituum naturalium, quandiu autoritas, aut ratio non evincit oppositum.

191. Respondebis, non posse in præsentī hanc similitudinem observari, eo quod actus naturales efficiant physice habitum sibi correspondentem, et ejus augmentum : actus autem supernaturales solum influunt effective moraliter, et per modum meriti.

Sed hoc nihil est ; nam quod actus naturales, et supernaturales debeant diverso modo comparari ad habitus in genere causæ efficientis, probant et auctoritas, et recta ratio, ut ostendimus *dub. 2*, et locis ibi citatis ; nulla autem auctoritas, vel ratio probat quod aliter de his debeamus philosophari in genere causæ materialis dispositivæ. Nam ad hujusmodi causam non pertinet continere perfectionem effectus, nec aliud munus, quam coaptare, et determinare subjectum ad participationem formæ ; quod non minus præstant actus supernaturales, quam naturales in ordine ad habitus sibi in utroque ordine correspondentes. Unde oportet, quod in neutro ordine habitus excedat latitudinem gradualem actus disponentis ad ipsius productionem, vel augmentum.

192. Quod bifariam confirmari potest. Primo ; nam cum gratia peccatori adulto infunditur, non dependet ab ejus actibus in genere causæ efficientis physicæ, ut ex se liquet ; nec in genere causæ efficientis moralis, cum non retribuatur tanquam præmium meritis debitum, sed omnino gratis, ut docet Concil. Trident. *sess. 6, cap. 8*. Unde solum restat, quod dependeat a prædictis actibus in genere causæ materialis dispositivæ. Et tamen hæc dependentia sufficit, ut gratia infundatur cum commensuratione ad actus, quibus peccator se disponit : quocirca posita contributione ut quatuor, datur illi gratia ut quatuor ; nemoque asseret dari gratiam intensiorem, quam sit dispositio. Ergo sola correspondentia in genere causæ dispositivæ, et præciso concursu in genere causæ efficientis, sufficit, ut sicut in naturalibus, ita etiam in supernaturalibus habitus non excedat latitudinem actus. Cumque nulla sit ratio, ut actus circa augmentum habitus supernaturalis amittant eam vim dispositivam, quam exercent in prima ejus productione, consequens est,

quod eam conservent simul cum causalitate morali per modum meriti. Unde oportet, quod gratia, et charitas sicut in produci, ita etiam in augeri observent commensurationem cum actibus, mediis quibus producantur, et augmentur, sicut eam observant habitus naturales.

Secundo ; nam cum peccator fidelis elicit actum fidei, prædictus actus non comparatur ad fidei augmentum in genere causæ efficientis physicæ ; sicut enim solus Deus efficit effective physice fidem ita etiam solus Deus illam effective physice auget, ut satis constat ex dictis *dub. 2, numero 16*. Nec prædictus actus influit effective moraliter in tale augmentum, quia nec de condigno, nec de congruo illud meretur, juxta ea quæ diximus in *tract de Merito, disp. 6, num. 5*, sed præcise concurrat ad hujusmodi augmentum in genere causæ dispositivæ physice, observatque quantum ad hoc modum, quo actus naturales concurrunt ad augescendum habitus. Et hæc de causa habitus fidei informis solum augetur per actus intensiores, nullumque habemus fundamentum, ut dicamus habitum fidei augeri supra latitudinem actus, aut aliter augeri, ac habitus naturales augmentur. Ergo quod actus naturales concurrant effective physice ad augendum habitus, actus vero charitatis non sic concurrant ad gratiæ, et charitatis augmentum ; et quod in hoc genere, aut modo influendi differant, minime probat, quod non conveniant in influendo per modum causæ materialis dispositivæ. Quod sufficit ut sicut in naturalibus augmentum habitus non excedit latitudinem actus ad ipsum disponentis, ita etiam in supernaturalibus augmentum charitatis non fiat supra latitudinem actus, a quo tanquam a dispositione dependet.

193. Et ratio horum omnium est, quoniam licet augmentum habituum supernaturalium non proveniat effective physice ab habente tales habitus, sed a solo Deo ; nihilominus Deus ipse in prædictis habitibus augescendis perinde procedit, ac si augerentur effective physice ab illomet qui actus elicit, ut ad hujusmodi augmentum se disponat. Ex duobus enim concurrenti modis, qui in actibus naturalibus circa augmentum suorum habituum reperiuntur, videlicet effective physice, et materialiter dispositive, Deus in augmento supernaturalium habituum defert creaturæ hunc posteriorem, nempe quod disponat ad tale augmentum ;

Ratio præcedentis doctrinæ.

augmentum; et sibi reservat priorem illum, videlicet prædictum augmentum efficere. Unde sicut si creatura utroque modo concurreret, non magis efficeret, quam dispo-neret, ac proinde intensio habitus, cum au-geretur, non excederet intensiorem actuum ad illud augmentum disponen-rium: ita Deus se gerit in augmento su-  
pernaturalium habituum, cum ex una parte vult tale augmentum fieri depen-denter a dispositione recipientis, et ex alia illud principaliter efficit; ac proinde au-  
get habitus cum commensuratione ad ac-tus, quibus homo ad tale augmentum se præparat. Et consequenter post actus, qui-bus homo ad augmentum habituum su-  
pernaturalium disponitur, non majus, aut mi-nus augmentum sequitur, ac si per tales actus effective physice illos habitus au-  
get. In quo eventu augmentum habituum non fieret per actus remissos.

194. Scimus aliquos, de quorum numero est Vasquez 1, 2. *disputatio* 220, *cap.* 9, respondere ad totum hoc argumentum ne-gando minorem; existimant enim habitus naturales augeri per quoslibet actus, sive intensos, sive remissos. Idque præcipue probant ex eo, quod per exercitium actuum etiam remissorum experimur majorem fa-cilitatem ad eos exercendos; quod non con-tingeret, nisi per tale exercitium habitus intendere-tur.

Sed modo non oportet confutare horum opinionem: tum quia talis disputatio aliena est a præsentis instituto: tum quia nobis suf-ficit supponere verio-rem, et communiorem Philosophiam, quam plures ex Adversariis admittunt, et cui suffragatur naturalis ratio, quod a *proportione minoris æqualitatis non fit actio*. Si enim habitus naturalis (qui potius, quam ejus actus, debet dici causa augmenti), supponatur intensus solum ut quatuor, nequit nisi aliquid ei su-peraddatur, efficere modum ut quinque. Si vero ex motione potentie superioris ali-  
quid ipsi adjicitur, jam fit virtualiter intensior in ratione principii, et sic prorumpit in actum intensiorem; unde nunquam contingit, quod habitus naturales augeantur per actus remissos. Quæ est doctrina Philosophi 2 *Ethicor.* ubi docet, quod actus similes producant habitus similes. Et hinc infert, quod amicitia, dum strenue exercetur, crescit; sed quando negligitur, dissipatur. Neque Adversariis suffragatur experientia (ut falso objiciunt); nam ad

evincendam intensiorem habitus opus erat experiri majorem facilitatem ad actus in-tensiores, per quos intensio habitus expli-catur. Quod non contingit post exercitium actuum remissorum; solum enim experi-mur facilitatem ad actus similes, nempe remissos. Estque hoc adeo verum, ut dixe-rit D. Thom. loco supra citato ex 1, 2: *Si vero intensio actus proportionabiliter deficiat ab intensioe habitus, talis actus non dispo-nit ad augmentum habitus, sed magis ad di-minutionem ipsius*. Prolixior vero, ut dixi-mus, hujus rei discussio ad hunc locum non pertinet. Videantur Expositores D. Thom. ad locum proxime citatum.

## § II.

### *Statuitur secunda conclusio.*

195. Dicendum est secundo, augmentum charitatis, quod in ratione præmii corres-pondet actibus ejus remissis, nunquam in hac vita conferri. Hæc conclusio est om-nino consona doctrinæ Divi Thomæ § præcedenti propositæ, illamque communiter defendunt ejus discipuli *num.* 185 relati, paucis exceptis, quos *num.* 217 dabimus. Probatur ratione unica, sed satis efficaci, supposita doctrina § præcedenti tradita: quoniam augmentum charitatis actibus remissis debitum non confertur quoadus-que adsit sufficiens dispositio ad tale aug-mentum: sed nunquam in hac vita ponitur dispositio sufficiens ad tale augmentum: ergo nunquam in hac vita confertur aug-mentum charitatis, quod habet rationem præmii debiti actibus ejus remissis. Major constat ex dictis § præcedenti; minor vero suadet: nam si homo aliquando in hac vita dispo-neretur sufficienter ad augmen-tum charitatis, quod actibus remissis debe-tur, maxime cum prorumpit in actum fer-ventiorem, sive intensiorem habitu præ-existente: sed hic actus non est dispositio sufficiens ad augmentum, quod actibus remissis debetur: ergo, etc. Probatur minor: supponamus justum habentem, verbi gratia, charitatem ut quatuor, elucuisse duos actus remissos, verbi gratia ut duo, qui ut *dub. præced.* diximus, merentur de condigno charitatis augmentum, ad illud tamen non disponunt sufficienter, et ulti-mo, ut § præcedenti declaravimus. Eliciat deinde prædictus justus actum fervidum, et intensum ut sex. Fatemur quod in hoc casu

Alia  
evasio.  
Vasq.

Refelli-  
tur.

Aristot.

Alia as-  
sertio.

Funda-  
mentum.

adest dispositio sufficiens. ut charitas au-  
geatur usque ad sextum gradum. Cæterum  
hujusmodi augmentum est præmium debi-  
tum ipsi actui ut sex, qui modo elicitur; et  
sic retribuitur pro merito actus præsen-  
tis. non vero pro merito præcedentium  
actuum remissorum. Ergo actus intensus,  
in quem de novo prorumpit justus, non est  
dispositio sufficiens ad illud augmentum,  
quod actibus remissis correspondet, et de-  
betur.

**Aperitur  
rationis  
vis.** Explicatur hoc: etenim actus intensus  
ut sex solum habet adæquationem cum  
gratia, aut charitate ut sex; atque ideo solum  
disponit sufficienter, et ultimo ad præ-  
dictum augmentum, non vero ad augmen-  
tum majus. Constat autem, quod hujusmodi  
augmentum est præmium debitum ipsi  
actui ut sex independentem ab actibus remis-  
sis præcedentibus. Licet enim prædicti ac-  
tus non præcessissent, nihilominus posito  
actu ut sex, retribuerentur totidem gradus  
charitatis. Ergo prædictum augmentum  
remunerat quidem actum ut sex præsen-  
tem. non vero actus remissos prius elicitos.  
Et consequenter augmentum, quod actibus  
remissis debetur, non tribuitur justo, cum  
elicit actum ferventiorum.

**Effi-  
cium.  
Arauxo.** 196. Huic argumento occurrit Arauxo  
distinguendo in illo actu ut sex id in quo  
excedit habitum, nempe duos gradus; et id  
in quo ipsi adæquat, videlicet gradus ut  
quatuor. Quo supposito ait, prædictum ac-  
tum ratione excessus mereri similem ex-  
cessum in habitu, ad ipsumque velut no-  
mine proprio disponere: at secundum  
quatuor gradus, in quibus habitui præexis-  
tenti adæquat, non disponere nomine  
proprio ad hoc ut habitui totidem gradus  
adjiciantur; disponere tamen in vi actuum  
remissorum, et ut virtus ipsis subordinata:  
et consequenter habitum ut quatuor in eo  
eventu augeri usque ad gradum decimum;  
recipit enim duos gradus in vi actus præ-  
sentis ut disponentis nomine proprio, et  
alios quatuor gradus in vi ejusdem actus,  
ut disponit tanquam virtus actuum præce-  
dentium remissorum.

**Refelli-  
ter pri-  
mo.** Cæterum hæc responsio doctrinalis non  
est, sed valde voluntarie, et sine funda-  
mento procedit, potestque efficaciter refelli.  
Primo; nam prædictus discurrendi modus  
ideo eligitur, ut salvetur quod actus remissi  
irremunerati in hac vita non relinquuntur  
: sed nec hoc est inconveniens, nec valet  
prædicto modo vitari: ergo, etc. Pro-

batur minor quoad primam partem; nam  
actus intensus ut sex, qui secundum qua-  
tuor gradus dicitur disponere ad augmen-  
tum ut quatuor actibus remissis debitum,  
etiam habet valorem, et meritum ut qua-  
tuor, cui simile augmentum debetur; et ta-  
men hoc augmentum non tribuitur in hac  
vita, sed servatur retribuendum in alia, ut  
prædictus Author expresse concedit: ergo  
non est inconveniens, quod idem contingat  
in augmento correspondenti actibus remis-  
sis. Ex quo etiam patet secunda minoris  
pars; nam si supponatur præfuisse plures  
actus remissos, verbi gratia quinque actus  
ut duo, non reperatur in præsentia casu  
tantum augmentum, quantum ipsis debe-  
tur, nempe ut decem, sed præcise augmen-  
tum ut quatuor: ergo id quod (etsi minus  
recte) censetur inconveniens, nequit illo  
discurrendi modo vitari.